Hi tres versus ut superius expositi sunt: ita hic quoque exponuntur. Per gentes multas et reges,

actualia peccata intelliguntur, in baptismo percussa, consensus videlicet et operatio et consuetudo. Quoriam ergo gentes et reges percussisti, et cuncta superius ostensa fecisti, o Domine, nomen tuum æternum durabit, scilicet contuitu horum supradictorum ab hominibus glorificaberis, et illa gloria tua in æternum durabit : et inde continget quod in æternum erit : quonia, o Domine, memoriale tuum **540** duravit in generatione hac præsentis, et usque in generationem ultimam, scilicet percussio gentium et regum fiet a te in omnibus generationibus hujus vitæ, in diversis fidelibus futuris jam natis et adhuc nascituris, et inde semper ab ipsis fidelibus glorificaberis. Dicitur autem percussio peccatorum memoriale Dei, eo quod cum a Deo fiat, et significatum sit illius occisionis regem et gentium, quæ contigit ad historiam ingredientibus filiis Israel in terram promissionis, illam historiam sæpius ad memoriam reducit. Non solum autem, o auditores, erit gloria Domini in æternum propter supradicta beneficia, sed ideo quoque, quia Dominus judicabit, id est justo judicio suo dignitate et gloria sublimabit populum suum, populum scilicet fidelium, postquam ab hac vita discesserint, unde ab hominibus in hac vita degentibus glorificabitur; et adeo populum servorum suorum justo judicio sublimabit, quod in illis servis suis deprecabitur, id est deprecabilis erit poscentibus in meritis servorum suorum, ut eis eorum intercessionibus meritis concedat quod postulabunt. Unde quidem habet usus vivorum fidelium, ut sanctos qui jam ab hac vita discesserunt, pro se Dominum orare rogent.

Facta exhortatione sua ad laudandum Dominum, ut auditores ab idololatria penitus revocando, eos magis ad Dei laudem attrahat, immoratur in idolorum depressione, sic : Dixi, o auditores, quod Dominus a deo potens est quod omnia quæcumque voluit fecit, ut etiam per partes ostensum est; sed dii gentium, qui nec etiam dii, sed simulacra dicendi sunt, neque aliquid volunt neque aliquid possunt. Inde vero esse impotentia convincuntur, quoniam ipsa simulacra gentium argentum et aurum existentia secundum materiam et opera manuum hominum secundum formam. Os imaginarium habent et non loquentur. Oculos imaginarios habent et non videntur. Aures imaginarias habent et non audient, et bene dico quod non loquentur, neque enim est in ore ipsorum spiritus, id est flatus, sine quo locutio non formatur. Cum igitur simulacra sic impotentia sint, et tamen a stultis gentilibus quasi dii colantur, similes illis fiant interius illi qui faciunt ea, sicut colant, et omnes qui, etsi non faciunt, tamen confidunt in eis, nisi tandem resipuerint, scilicet sic fiant surdi et cæci ratione interius, sicut illa exterius. Hoc non imprecando, sed concedendo dicit, ut sic auditores ab idolorum cultura deterreat. Illi, inquam, similes illis fiant qui faciunt ea, et qui confidunt in eis. Vos vero domus Israel, id est familia fidelium subditorum in Judaico populo, benedicite, id est exaltate Domi-

num Christum opere et corde; et vos domus Aaron, id est familia prælatorum majorum fidelium ex Judæis, benedicite Dominum : et vos in gentibus qui timetis Dominum casto timore, tam prælati quam subditi, benedicite Dominum : dicentes etiam exterius ore : Benedictus, id est in æternum exaltatus sit Dominus Christus ex Sion, id est ex Judæis nascens secundum quod homo qui etiam secundum quod Deus habitat in Hierusalem, id est dominatur in civibus cælestis Hierusalem. Quod est dicere : Benedicendus est, quod Deus est et homo. Per Aaron majores prælati accipiuntur, per Levi minores, cum tamen Aaron tribus ex tribu Levi fuerit. Sed cum dignior pars tribus Levi, tribus Aaron fuerit, per tribum Aaron congrue majores prælati intelliguntur; ideoque vox ista quæ est Levi ad significandum minores prælatos restringitur.

#### IN PSALMUM CXXXV.

Titulus centesimi tricesimi quinti. Alleluia, vox Prophetæ adhortantis omnes ad constituendum Dominum, tum quia bonus in natura, tum quia in æternum est misericordia ejus, tum etiam quia Deus deorum et Dominus dominorum, et quia facit mirabilia magna, quæ per totum fere psalmum ad ejus laudem ostendit.

**541** Confitemini Domino Patri, vel Domino Filio laudem corde, voce et opere, o vos omnes fideles, et hoc eo contuitu, quoniam bonus in natura. Qui vero eum in natura bonum esse contueri non sufficitis, confitemini eo contuitu, quoniam usque in æternum durabit misericordia ejus, id est beneficium misericordie ejus quod humano generi jugiter impendit, vel sic : Quoniam misericordia ejus est ducens nos in æternum, id est in æternam vitam per indulgentiam criminum, et augmentum virtutum. Confitemini, inquam, illi existenti Deo deorum, id est deificatorum ab illo sanctorum, ac si dicat : Constituendum est illi, cum ipse Deus sit omnes sanctos deificans. Confitemini Domino omnium dominorum, ac si dicat : Constituendum est illi, cum omnium dominorum Dominus existat. Confitemini cui constituendum est, utpote qui fecit mirabilia magna, existens solus Deus per naturam, et Dominus per omnipotentiam. Solus autem addit, ad remotionem, quia posuerat deorum et dominorum, ut solum eum ostendat Deum in natura, et Dominum in omnipotentia. Notandum quod in fine uniuscujusque versus hujus psalmi repetendum est, quoniam in æternam misericordia ejus, quod ad laudem Dei Prophetæ ponit, et est in unoquoque istud exponendum, ut in primo versu jam expositum est. Sive non ita ample oportet ut accipiatur misericordia in unoquoque versu ut in primo accipitur, sed strictius, ut illa sola in unoquoque versu accipiatur, quæ in unoquoque denotatur. Verbi gratia : Confitemini, inquam, illi qui solus existens Dominus et Deus fecit mirabilia magna, quoniam hoc misericordia, id est beneficium misericordie ejus, scilicet quod facit mirabilia magna durabit in æternum, vel est ducens nos in æternum. Expouit autem quæ mi-

rabilia fecit sic. *Fecit*, inquam, *mirabilia*, hæc scilicet *qui* nempe *fecit cœlos*, id est prælatos sublimes in sanctitate ad modum cœlorum: et hos *cœlos* fecit *in intellectu* suo, id est in sapientia sua. Si dicamus de Domino Patre, dicemus quod cœlos fecit in sapientia, id est in Filio. Unde Psalmographus alibi: « Verbo Domini cœli firmati sunt (*Psal. xxxvi, 6*). » Si vero dicamus de Domino Filio, dicemus quod cœlos fecerit in seipso, id est per seipsum, qui est sapientia Patris, non per vires alienas, et qui *firmaverit* in fide terram, id est subditos, *terram* ejus fructiferam existentes. Terram dico fundatam *super aquas* baptismatis, quæ fundamentum et initium sunt virtutum. « Nisi enim quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non potest introire in regnum Dei (*Joan. iii, 5*). » Vel *firmavit terram* in constantia virtutum, non submergendam ab aquis, id est a persecutoribus circumquaque eam ad modum aquarum per incorporationem demergere nitentibus, sed exstantem *super aquas*, id est superiorem aquis et insuperabilem ab eis, ne aliquatenus ipsis cedat. Dictum est hoc a similitudine hujus terræ immobilis, quæ assertitur super aquas fundata esse; quæ a circumquaque instantibus marinis aquis submergi non potest. *Confitemini*, inquam, *Domino* qui illos, quos superius dixi, *cœlos et terram*, id est prælatos et subditos *fecit* per gratiam suam esse *luminaria magna*, id est magnos in illuminatione cognitionis ejus, ut etiam aliis essent luminaria, illuminando eos eadem cognitione per doctrinam. Quod præfiguratum est in luminariis, quæ Deus in cœlo posuit ut terram illuminarent (*Gen. i, 14*).

*Luminaria*, inquam, *magna fecit*, et ecce quæ *luminaria*: *Solem*, scilicet fecit, id est illos qui dicendi sunt sol. Exponit ergo propter quid fecit solem, cum addit, *solem*, inquam, *reductum in potestatem diei*, id est in potestatem clarissimæ cognitionis, quæ dies dicitur propter suæ dignitatis excellentiam. Quod est ac si dicat: Quosdam sic fecit esse luminaria, ut propter magnitudinem illuminationis suæ, quæ dies dicitur, ipsi sol dicantur. Quod est dicere: Quosdam fecit magis aliis cognitione sua illuminatos. Fecit etiam *lunam et stellas* reductas *in potestatem noctis*, id est quosdam illuminavit mediocri potentia cognitionis, ut possint luna **542** dici ad comparationem magis illuminatorum, qui sol dicuntur, et quosdam minori potentia cognitionis, ut possint stellæ dici ad comparationem mediocriter illuminatorum, qui luna dicuntur. Sol quippe longe clarior est luna, et luna stellis, ideoque congrue per solem magis illuminati, per lunam vero mediocres, per stellas autem minores illuminati intelliguntur. Illorum vero illuminatio, qui luna dicuntur, et stellæ, etsi dies dici possit, secundum se tamen ad eorum illuminationis comparationem, qui sol sunt, quæ antonomastice dies est, nox appellatur. Juxta quod alibi Psalmista testatur. « Dies diei eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam (*Psal. xviii, 2*). » Ista

PATROL. CLII.

A quidem luminaria etsi inter se collata quædam majora sint, quædam mediocria, quædam vero minora, omnia tamen sunt secundum se magna et gloriosa: ideoque non immerito positum est, *qui fecit luminaria magna*.

Exponit ergo per quid fecit cœlos et terram et luminaria cum addit: *Qui percussit Ægyptum*, etc. Quod sic adaptatur: *Confitemini*, inquam, *Domino* qui per hoc fecit cœlum quod terram et luminaria, *quod percussit Ægyptum cum primogenitis eorum*, id est destruxit Ægyptios et primogenita eorum, scilicet homines qui erant Ægyptii, id est tenebrosi ignorantia, et afflicti sub pondere peccatorum actualium. Per fidem destruxit secundum quod erant Ægyptii, et eos destructos sic illuminavit; et a peccatorum afflictione liberavit; et eorum primogenita destruxit, id est peccata originalia. Ne vero videretur omnes Ægyptios destruxisse, addit: *Confitemini*, inquam, *illi qui eduxit Israel de medio*, id est de communi eorum, Ægyptiorum. Ac si dicat: Ita dico eum Ægyptum percussisse quod quosdam ex Ægyptiis poenitentia percussit, et per hoc eos Israel fecit, et sic ipsos a consortio aliorum Ægyptiorum, in Ægypto remanentium, *eduxit*. Et hoc fecit *in potenti manu*, id est in potenti operatione gratiæ suæ, et *in brachio excelso*, id est in fortitudine excelsa, id est in fortitudine illius potentis operationis gratiæ suæ, quæ excelsa est, id est præ cæteris fortitudinibus celsa et gloriosa. Quæ per brachium denotatur, eo quod in brachio fortitudo sit. Brachium et manus hic idem significant, sed manus notat operationem, brachium vero fortitudinem. Ostendit autem per quid *Israel eduxit de Ægypto*, per baptismam videlicet, cum addit: *Confitemini Domino* qui ut educeret Israel de Ægypto, *divisit in divisiones*, id est divisit, in diversitates *mare Rubrum*, id est baptismum per *Rubrum mare* præfiguratum, ut aliis esset in ruinam, aliis in salvationem, ut in psalmum septuagesimum septimum expositum est in loco ubi habetur: *interrumpit mare*, etc. Notandum, cum ponit *divisit*, non sperperne additum esse *in divisiones*, ut innuat multipliciter diversitatem in ipso baptismo. Licet enim unum sit, diversis modis tamen pluribus bonæ vitæ, boni per ipsum salvantur, et diversis modis pluribus malæ vitæ mali per ipsum damnantur. *Divisit*, inquam, *mare Rubrum*, et *per medium ejus maris eduxit Israel*, id est populum salvandorum de Ægypto infidelitatis. Cum dicit; *per medium ejus*, nihil plus notamus quam si poneret *per illud mare Rubrum*, sed hæc verba ponit ad historiciæ similitudinem. *Per medium* quippe maris Rubri divisi leguntur Filii Israel fuisse de Ægyptiis liberati. *Eduxit*, inquam, *Israel* per baptismum, et *Pharaonem*, id est diabolum, et *virtutem ejus*, id est exercitum spirituum malignorum, qui prius Israel dominabatur, dum erat in Ægypto, *excussit* ab Israel, id est *excussit* jugum potentiæ ejus a cervice fidelium, *in mari Rubro* submergens, id est in baptismo, disperdens ipsum *Pharaonem* et omnem ejus exercitum. *Qui etiam*

postquam populum suum per mare Rubrum eduxit, et Pharaonem ibi demersit, eundem populum suum transduxit, et adhuc transducit ad patriam caelestem per desertum hujus vitae, per virtutes et bonas operationes. Quod in filiis Israel præmonstratum est, qui in terram promissionis per desertum sunt translucti. Quia etiam ne populus ejus in hac traductione **543** a magnis et fortibus regibus occurrentibus impeditur, *Percussit reges magnos*, id est magna peccata criminalia percussit, ne suorum reges essent; et non sic percussit ut non perirent, sed et occidit, id est ex toto destruxit illos reges magnos fortes prius existentes, sic ut inde modo quolibet sese expedire non possent. *Occidit*, inquam, *reges magnos et fortes*, scilicet *Seon regem Amorrhæorum*, et *Og regem Basan*, et omnia regna Chanaan. Et his occisis, terram prius existentem hæreditatem eorum dedit hæreditatem Israel, id est populo fidelium servo suo, existenti, in omnibus sibi obedienti. Isti septem versus ita in hoc psalmo exponuntur ut jam in præcedenti psalmo expositi sunt. Dico quod Dominus percussit reges magnos et fortes, et nos de Ægypto eduxit, et cætera beneficia contulit; quod equidem non ex meritis nostris, sed ex sola sua misericordia fecit. Quia cum ipse nos diu oblivioni dedisse visus esset, memor fuit nostri in humilitate nostra, id est in consideratione humilitatis nostræ, scilicet misericorditer respiciens dejectionem mortalitatis et passibilitatis nostræ, in quam per Adam devenimus. Et nostri memor existens, morte sua redemit nos ab inimicis nostris, a vitis scilicet, et a spiritibus malignis.

Notandum quoniam, etsi superius dixerit quod nos ab inimicis eripuit, hic tamen pretium mortis suæ denotat, ad exaggerationem ipsius beneficii, ut nos in laude Dei promptiores reddat, cum dicit redemit. Dico quod nos redemit qui etiam post redemptionem dat jugiter escam spiritalem corporis sui omni carni, id est omnimodi homini tam Judæo quam gentili, tam nobili quam ignobili, unde anima incessanter reficitur. « Non enim est personarum acceptio apud Deum (Rom. 11, 11). » Cum dicit omni carni, idem est ac si poneret omni homini, totum a parte designans. *Confitemini*, inquam, *Deo cæli*; ac si dicat: Cum tot mirabilia humano generi fecerit, *confitemini* illi. Et cum etiam Deus sit non tantum hominis, sed cæli, id est spirituum caelestium, hac occasione *confitemini* illi. *Confitemini* quoque Domino dominorum, id est confitemini etiam ideo, quia Dominus est omnium dominorum, et ideo quoniam in æternum misericordia ejus. Hoc ideo repeti, ut sicut in laude incepit, ita finiat in laude.

#### IN PSALMUM CXXXVI.

Titulus centesimi tricesimi sexti. *Psalmus David propter Jeremiam*. Quod sic exponitur: *Psalmus* iste est *David*, id est fidelium, qui hic agunt, compositus propter *Jeremiam*, id est juxta *Jeremiam* prophetam, scilicet non discordans a prophetia *Jeremiam*, sed continens in se mystice, licet breviter,

A quod ad historiam prolixè prophetizatum est a *Jeremia*. Qui tamen *Jeremias* in fine libri sui mystice prophetizavit, quod ad historiam prædixerat de captivitate Hierusalem in *Babyloniam* facta per *Nabuchodonosor*, quæ signum erat captivitatis fidelium, caelestis Hierusalem civium, qui vere captivi dicendi sunt, dum a caelesti Hierusalem exsulant, inter *Babylonis* cives corpore conversantes, scilicet inter impios hujus mundi filios, qui jure *Babylon* dicitur, id est confusio, eo quod amantes se in confusionem præcipitaturus est æternam. Juxta illud *Dominicum*: « Filii autem regni hujus dejicientur in tenebras exteriores (Matth. VIII, 12). » De hac ergo captivitate ab Hierusalem caelesti, perfecti fideles, in ea positi agunt, dicentes se super flumina *Babylonis* sedisse, et illic pro recordatione *Sion* flevisse, et organa a salicibus suspendisæ, et canticum Domini in aliena terra non cantavisse. Promittunt quoque se Hierusalem caelestis assidue recordaturos esse, et orant ut Dominus memor sit tribulationum quæ eis a filiis *Edom* inferuntur, ut eas quandoque remuneret, et etiam condolent de miseria filiae *Babylonis*. Hoc autem totum in hoc psalmo dicunt, ut cæteros fideles in hac eadem captivitate positos instruant, ut et ipsi similiter in hac captivitate se habeant. Sunt autem hujus psalmi verba juxta historiam posita.

**544** *Super flumina Babylonis* existentes, non submersi quidem ab ipsis fluminibus, scilicet existentes supra fraudulenta negotia hujus mundi, non subditi quidem ipsis negotiis, sed super ea existentes, et ea spernentes; vel *super flumina Babylonis* existentes, id est supra res sæculares, quas contempnimus, et quibus subjici renuimus, quæ quidem res et negotia sæcularia adamantes se submergunt, ad damnationem pertrahunt, more fluminum, quæ cadentes in se submergunt, et in mare deferunt; illic *sedimus*, id est illic conversando corpore, scilicet juxta illa flumina *Babylonis*, licet non ab his submergeremur, *sedimus* tamen, id est dejecti fumus et anxii, scilicet magnam delectionem esse reputavimus, juxta illa flumina corporaliter habitare, unde quippe nobis plures angustiarum contigere; et *sedendo flevimus*, id est a fletu corporis abstinere nequivimus. Quoniam autem possent flere infructuose, sicut illi qui flent, vel de rerum amissione, vel alia hujusmodi occasione determinant unde fleverunt, addendo sic: *Flevimus*, inquam, dum recordaremur tui, o *Sion* caelestis, scilicet flevimus pro recordatione Hierusalem caelestis, cujus cives sumus: a qua hic in *Babylonia* positi peregrinamur. Vel *flevimus* compatiendo, ea occasione, quia multos hujus *Babylonis* cives vidimus ab his fluminibus submergi. *Flevimus*, inquam, dum hoc esset quod semper recordaremur tui, o caelestis *Sion*, et recordando tui non possemus submergi, ac si dicat: Licet non submergeremur, ex sola tamen compassione submersionem aliorum flevimus. Vel *flevimus* de submersione aliorum, dum recordaremur

tui, *Sion*, id est dum de te jugiter cogitarem, ad quam meluebamus eos submersos nunquam esse perueniros.

*Sedimus*, inquam, et *flevimus*, et corporaliter conversando in *salicibus*, id est inter impios qui steriles sunt ab operibus bonis, ideo quod salices dicuntur, cum salices steriles arbores sint. In *salicibus* dico in medio ejus Babylonice existentibus, scilicet quæ jam erant in profundo Babylonis, unde nullatenus poterant erui; *suspendimus organa nostra* ab illis *salicibus*, id est elongavimus et separavimus prædicationes nostras ab illis impiis sterilibus. Quæ prædicationes organa dicuntur, quantum ad fideles auditores, quos delectant ad modum organorum; ac si dicat: Ideo prædicationem ab eis elongavimus, quoniam eos esse steriles et obstinatos in malitia cognovimus. Unde Dominus dicit: « Nolite sanctum dare canibus, nec margaritas ponere ante porcos (Matth. vii, 6). » Et Apostolus ad Titum: « Hæreticum hominem post secundam et tertiam correctionem devota (Tit. iii, 10), » etc. Posset objici: Quare dicitis vos organa prædicationum suspendisse? Fuitne quisquam qui prædicationem vestram expeteret? Huic igitur antipophoræ talis datur responsio: Ideo nos suspendere organa decuit, quia illi qui captivos duxerunt nos, id est maligni spiritus qui per Adam in captivitate hanc mortalitatis et passibilitatis adduxerunt nos, illic existentes, id est in *salicibus* illis præsidentes, per ipsas salices loquendo interrogaverunt nos verba cantionum, id est verba prædicationum, quæ fidelibus sunt delectabiles ut cantiones. Interrogaverunt quidem non ut eis obtemperarent, sed ut ea spernerent et conculcarent.

Determinat autem quæ verba cantionum interrogaverunt, cum addit sic: Dico interrogaverunt nos, qui captivos duxerunt nos. Et ipsi iidem spiritus maligni qui per inobedientiam Adæ abduxerunt nos, id est ab æterna beatitudine in hanc captivitatem duxerunt nos, per illas salices interrogaverunt nos dicentes: Cantate unum hymnum de canticis *Sion*, id est cum jucunditate nobis proferte unam jucundam prædicationem ex illis jucundis prædicationibus quæ attinent ad *Sion* cælestem. Interrogaverunt, inquam, nos verba cantionum. Nos autem ab eis organa suspendentes diximus: Quomodo cantabimus, vobis canticum Domini in terra aliena, id est in consideratione alienæ terræ? Ac si dicant: Cum vos consideremus terram sterilem esse et alienam a Deo, et non congruam semini doctrinæ Domini, vobis canticum doctrinæ Domini non cantabimus. Vel sic: Nos conversantes corpore in terra aliena, id est inter vos terrenos, et a Deo penitus alienos, quomodo cantabimus vobis canticum Domini? Vel sic: Quomodo cantabimus canticum Domini vobis existentibus in terra aliena, id est in terrenitate vestra, quæ a Deo est aliena, et semini doctrinæ non congrua? Inutile quidem esset vobis canticum doctrinæ Domini cantare. ideoque non cantabimus. Quoniam autem

dixerant se canticum cælestis Hierusalem infidelibus non cantaturos, ne viderentur Hierusalem oblivioni daturi, remonent hoc sic: Quamvis non simus cantaturi canticum Domini infidelibus, tamen nunquam oblitus ero Hierusalem; quod de ea non cantem inter fideles, qui huic cantico sunt habiles. Quod si oblitus fuero tui, o Hierusalem, quod omnis devotio mea ad te non intendat, quod de te non cantem illis qui ad hoc erunt idonei, *dextera mea*, id est bona operatio mea, *detur oblivioni*, adeo ut nunquam remunerentur. Vel *dextera mea*, id est collocatio mea ad dexteram Dei Patris, quam exspecto, *detur oblivioni*, sic ut nunquam eam adipiscar. Vel *dextera mea*, id est operatio mea bona *detur oblivioni*, id est obliviscari bene operari. Et non solum hoc infortunium mihi contingat, sed etiam *adhæreat lingua mea faucibus meis*, id est mutus siam quantum ad bonam locutionem: a similitudine illius qui cum sua lingua faucibus suis adhæreat, non potest loqui.

*Adhæreat*, inquam, *lingua mea faucibus meis*, si non meminero tui. Idem est, si oblitus fuero tui, et si non meminero tui, sed propter diversum repetitum est. Non solum autem meminero tui, utcumque, sed etiam, o Hierusalem, proponam, id est ante ponam te in principio, id est præcipuitate lætitiæ meæ, scilicet si hoc mihi contigerit, ut de multis rebus aliis læter, tu tamen de qua adispiscenda jam spem habeo, principium eris, id est præcipua causa lætitiæ meæ. Unde Dominus in Evangelio: « Primum quærite regnum Dei (Matth. vi, 33). » Non dicit primum quantum ad ordinem, sed idem est ac si diceret: Præcipue quærite ore, corde, et opere, regnum Dei, scilicet Hierusalem cælestem. Quia si non proposuero te, Hierusalem, in principio lætitiæ meæ, oblivioni detur dextera mea, et adhæreat lingua mea faucibus meis. Hoc subauditur per aposiopesim. Has autem conditiones ideo ponunt et ostendant bonum votum suum de Hierusalem, et innuant maximum detrimentum eis affuturum, qui votum bonum de Hierusalem non habebunt. Orant etiam de remuneratione tribulationum, quas pro Deo patiuntur, sic: Dico quod non oblitus ero Hierusalem, et quod proposuero Hierusalem in principio lætitiæ meæ. Cujus rei gratia multæ tribulationes nobis inferuntur a filiis Edom, id est a filiis terrenis et sanguineis, scilicet a filiis Babylonis, id est ab impiis hominibus, qui præfigurati sunt per filios Esau qui et Edom dicitur, qui in reditu filiorum Israel de captivitate Babylonice, in Hierusalem impederunt eos, in quantum potuerunt, ne civitatem et templum reedificarent. Eodem quippe modo filii hujus mundi, fideles tribulationibus impedire nituntur, ne seipos Deo templum bene vivendo ædificent. Edom autem terreus vel sanguineus interpretatur.

Dico quod pro recordatione Hierusalem inferuntur nobis tribulationes a filiis Edom. Et tu, Domine, etsi modo videaris nos hic oblivioni dare. memor esto in die Hierusalem, id est in die judicii, in qua plenarie constitues Hierusalem cælestem filiorum

*Edom*, id est memor esto tribulationum quæ nobis pro recordatione Hierusalem inferuntur a filiis Edom, id est a persecutoribus filiis hujus mundi, terrenis vel sanguineis : ut eos remuneres quandoque, scilicet in die Hierusalem. Vel potest esse concessio damnationis filiorum Edom, ut eos a nequitia sua deterreat sic : *Memor esto, Domine, in die Hierusalem*, id est in die iudicii filiorum Edom persequentium nos pro recordatione Hierusalem, **546** ut eos juste punias. Qui nimirum filii Edom contradicunt inter se unus alii. *Exinanite, exinanite* illa quæ sunt in ea, id est in civibus ejus Hierusalem usque ad fundamentum; ac si dicat : Quia vident nos ad Hierusalem tendere, invidia tacti persequuntur nos tribulationibus, dicentes : Persequamur eos tribulationibus assiduis, et sic exinaniamus, inquam, id est evacuamus virtutes et opera bona eorum, quibus ad cœlestem Hierusalem tendunt, et in tantum exinaniamus, quod usque ad exinaniendum fundamentum perveniamus, scilicet usque adeo eos persequamur, ut etiam fidem eis extorqueamus, quæ fundamentum est omnium virtutum et operum bonorum ipsorum. Condolent etiam de miseria filiorum Edom, quos filiam Babylonis vocant, ut ostendant eos per nomen sexus feminini effeminatos esse in virtutibus, sic : Vos filii Edom, qui etiam filia estis Babylonis, id est hujus mundi, dicitis *exinanite* et reputatis nos miseros, vos vero esse beatos. Contrario vero tu, filia Babylonis, misera es, etsi in sæcularibus floreas; sed *beatus* et hic et in futuro quicumque fidelium retribuet tibi retributionem tuam quam retribuisti nobis. Exponit ergo quam retributionem retribuet, cum addit : *Beatus*, scilicet, et hic et in futuro, qui tenebit parvulos tuos ne crescant, scilicet illa membra tua, quæ nondum in adultam nequitiam devenerunt; sed adhuc parva sunt in malitia, retentabit a malitia sua per prædicationem, ne in ea crescant, et sic eos tenebit, quod *allidet* illos parvulos tuos ad petram fortitudinis, Christum scilicet, destruet eos secundum quod mali sunt : jungendo eos per fidem petræ fortitudinis Christo, a similitudine parvulorum, qui allisi ad lapidem interimuntur; ac si dicat : *Beatus* et hic et in futuro, quicumque fidelium parvulos tuos per fidem incorporabit, jungendo ipsos Christo capiti, sicut tu quosdam ex parvulis nostris, ex idiotis, scilicet deficientibus a fide propter blanditias vel propter tribulationes incorporasti tibi. Constat enim impios, quosdam ex fidelibus idiotis incorporasse sibi. Et ecce retributio quam filix Babylonis filii Hierusalem beati retribuunt, ut sic parvulos ejus per fidem incorporent, sicut ipsa parvulos ipsorum incorporare nititur. Vel parvulos filix Babylonis, quosque impios vocat, qui hic secundum partem a fidelibus incorporantur, qui parvuli dicuntur, eo quod licet nimis nequam sint, tamen more parvulorum in malitia sua crescant, sicut assidue iniusti in malitia sua augmentantur. In futuro vero et justii perfecte adulti erunt in charitate, ut nihil voluntatis habeant nisi

bonæ; impii vero sic in impietate adulti, ut ex invidia gloriæ bonorum et tormentorum suorum nihil voluntatis habeant nisi malæ; nullam tamen potestatem malæ operationis habituri.

IN PSALMUM CXXXVII.

Titulus centesimi tricesimi septimi. *Psalms ipsi David*, id est Christo directus. Non quod hic Christus loquatur, sed quia fidelium perfectorum massa in hoc psalmo agens, verba sua dirigit ad Christum ad gratiarum actionem, ostendens bonam affectionem suam quam habet confitendi ipsi Domino Christo, et psallendi. Quod ad instructionem auditorum facit, ut eos instruat hanc eandem affectionem habere. Orat quoque de multiplicatione virtutum, ut eosdem instruat orare, et optat reges terræ ut Domino constentur, et in viis ejus cantent; et subdit causas quare ipsi confiteri debeant, et in viis ejus cantare.

*Confitebor tibi, Domine Christe, in toto corde meo*, id est laudabo te in tota affectione cordis mei, licet a Judæis vituperatus fueris. Et merito confitebor, quoniam audisti sic ut impetrarem, omnia verba oris mei; ac si dicat : Non solum te verbis cordis oravi, cogitationibus scilicet, sed et verbis oris exterioris. Et illa verba omnia audisti, illa videlicet omnia quæ digna erant impetratione. Unde idem in Evangelio : « Quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, det vobis (Joan. xv, 16). » *Confitebor*, inquam, in toto corde. Et non solum hoc, sed et psallam tibi, id est bene **547** operabor ad honorem tuum : in conspectu, id est in consideratione angelorum, scilicet non ad humanum favorem bene operabor, sed ex sola dilectione tui, sicut angeli ex sola dilectione ministeria eis injuncta operantur. Vel psallam tibi in conspectu angelorum ponendus, id est in eadem speciali contemplatione divinitatis tuæ, in qua ipsi positi sunt, scilicet ea intentione psallam ut ad eundem conspectum attingere merear, quo angeli perfriuntur. Et ad templum sanctum tuum veniens, id est veniens ad hoc bene vivendo, ut merear esse sanctum templum tuum in quo spiritualiter inhabites, adorabo te in illo templo, id est venerabor te quodam singulari cultu præcipuæ venerationis, te Deum et Dominum, et me creaturam et servum reputando, et sanctum templum tuum bona vita mea me faciendo. Hoc autem adorare Deum in hujusmodi templo, præfiguratum est in lege veteri, in qua constitutum erat ut post ædificationem templi nemo Deum adoraret, nisi in templo. Adorare quidem proprie dicimus Deum præcipue digno et singulari cultu colere : dum eum solum Deum et Dominum cognoscimus, et nos servos ejus et creaturam esse reputamus. Unde in Apocalypsi legitur angelus ab adoratione sui Joannem sic prohibuisse. « Vide nē feceris. Conservus tuus sum et fratrum tuorum. Deum adora (Apoc. xix, 10). » Adorabo, inquam, et confitebor nomini tuo super misericordia tua et veritate tua, id est laudabo te ex consideratione nominis tui : quod est Dominus :

Et hæc confessio continget de misericordia tua et A veritate tua, scilicet confitebor tibi propter misericordiam tuam et veritatem promissionis tuæ completam, id est ea occasione tibi *confitebor*, quia nos salvasti per misericordiam et ut promissionem tuam verificares: promiseras enim te genus humanum salvaturum. Et ideo quoque confitebor, *quoniam magnificasti nomen sanctum tuum super omne nomen*, id est ostendisti ipsa rei evidentia *nomen sanctum tuum*, quod est Deus et Dominus, majus esse et gloriosius omni nomine. Unde Apostolus: « Et dedit illi nomen quod est super omne nomen (Phil. 11, 9). » Quamvis enim nomina hæc angeli, archangeli, virtutes, et cætera hujusmodi gloriosa sint et magna designent, nomen tamen Domini Jesu, Deus, scilicet, et omnium Dominus et omnipotens, B gloriosius est, et longe majus designans.

Ostensa bona affectione sua, quam habet confitendi et psallendi, sequitur oratio, quæ talis est: *Confitebor*, inquam, *et psallam*, *et adorabo*. Ideoque in *quacumque die invocavero te*, id est interius bona affectione, non solum exterius voce oravero te, poscens multiplicari a te in *anima mea virtutem*; *exaudi me* ut multiplices in *anima mea virtutem*. Quod pro certo facies, revera *multiplicabis*, id est augmentabis de die in diem omnem *virtutem in anima mea*. Hoc autem nimia certitudine sibi promittit, ut sic magis auditores ad hoc orandum impellat spe consequendi. Facta oratione pro se, orat etiam pro fidelibus aliis, ut et ipsi *reges* suimet existentes *confiteantur* Domino, exemplo suo ut *cantent in viis ejus*, quod eis utilissimum est. Hoc autem ea intentione facit ut auditores instruat pro aliorum utilitate orare. Dico *confitebor et psallam*: et exemplo mei *confiteantur tibi, Domine*, laudem omnimodam *omnes reges terræ*, id est omnes fideles, facti *reges terræ* suæ, id est sensualitatis suæ ut bene regant eam, et faciant terram fructificantem Deo bona opera, et ea occasione *confiteantur quia jam audierunt omnia verba oris tui* per prædicatores tuos, scilicet illa omnia doctrinæ tuæ verba, ad instructionem fidei et morum pertinentia, sine quorum notitia nemo salvatur, quæ tu ipse ore tuo discipulis locutus es. Multa quippe mystica et arcana locutus est Dominus quæ non omnia audierunt omnes reges terræ. Ideoque cum dicat *omnia verba oris tui*, D determinandum est de illis verbis dictum esse, quæ ad fidei et mores attinentia ignorare non licet. Unde legitur in Apostolo: « Ignorans ignorabitur (I Cor. xiv, 38). » *Confiteantur*, inquam, et sic quidem quod in *viis Domini* existentes, id est in completionem præceptorum ejus quæ sunt viæ ad vitam, **548** *cantent*, id est delectentur in ipsis viis a similitudine cantantium qui in cantu suo delectantur. Possunt nempe in *viis Domini* esse sic quasi invite complentes et non cantarent quod nimirum non esset adeo utile: *Confiteantur*, inquam, *et cantent*. Et hoc ea occasione: *quoniam magna est gloria Domini*, quam in futuro dabit confidentibus sibi, et in *viis ejus* cantanti-

bus. *Confiteantur etiam et cantent* eo contuitu, *quoniam Dominus est excelsus*, id est omnipotens, ideoque ipsi confitendum est. Et quia *humilia respicit* respectu misericordiæ suæ, id est miseretur hic omnium humilium sibi confidentium, et cum *humilia respiciat*, *alta etiam*, id est superba *cognoscit* ut puniat a longe existens non secundum locum. sed secundum misericordiam, scilicet providet ultionem superborum, sic ut longe faciat ab eis misericordiam suam propter eorum mala merita. Exponit autem qualiter *humilia respicit* sic: Vere respicis respectu misericordiæ, et me humilem et cæteros mei modi. Nam ego existens in *medio*, id est in plenitudine *tribulationis si ambulavero*, id est si perseveravero in constantia mea ne pro tribulatione deficiam sicut vere ambulo, per hoc contingit mihi hujusmodi ambulatio, quia *vivificabis me* interius in anima per gratiam, cum exterius in corpore pro tribulatione mortificatus ero; ac si dicat: In hoc comprobatur, quia me humilem respicis, quoniam per gratiam tuam interius me vivificantem, me facies in medio tribulationis constantem. Et sic quidem *me vivificabis* quod *extendisti manum tuam*, id est extensum mihi facies auxilium gratiæ tuæ *super iram inimicorum meorum*, id est supra iracundam impugnationem inimicorum meorum. Quod est dicere: Cum magna sit eorum impugratio, majus tamen est in me auxilium gratiæ tuæ. Extendes, inquam, hic mihi manum tuam, et tandem post mortem corporis *fecit*, id est faciet *me salvum dextera tua*, id est misericordia tua, a tormentis omnibus eripiendo, et ad dexteram Patris me collocando.

Post suæ salutis ostensionem, ostendit justam inimicorum retributionem; apostropham faciens ad auditores, ut eos ab inimicorum conformitate retrahat sic: O auditores, dico quod *me salvum* faciet Dominus. Econtrario vero *Dominus retribuens* in futuro justam inimicis meis damnationem *pro me*, id est ideo quia mihi tribulationem injuste inferunt. Vel *pro me*, id est loco mei, scilicet quia eis hic nolo mala pro malis retribuere. Unde Apostolus: « Mihi vindictam, ego retribuam, dicit Dominus (Rom. xii, 19). » Orat etiam assequi quod adnumeravit sic: Dico quod, *Domine, vivificabis me* interius per gratiam in virtutibus et *salvum me* facies. Et sic oro ut fiat, o *Domine*, quia *misericordia tua*, quam naturaliter habes, duratura est in *sæculum*, id est in æternum; *ne despicias opera manuum tuarum*, id est ne videaris despiciere digna opera tua, quæ in me operari incepisti, vivificationem scilicet animæ in virtutibus; quæ quidem opera videreris despiciere, si vivificationem illam in me non perficeres. ac si dicat: Perfice in me vivificationis opera, quæ jam incepisti.

#### IN PSALMUM CXXXVIII.

Titulus centesimi tricesimi octavi. *Psalmus David Christi resuscitantis in finem*, id est in perfectam sui consummationem; de qua hic agit. In hoc enim psalmo Dominicus homo ad gratiarum actionem Deo

Patri loquens, ostendit perfectam innocentiae, et iustitiae, et scientiae, et totius bonitatis suae consumptionem, ut auditores inexcusabiles reddat: ostendens se adeo dignum esse cum perfecte consummatus sit: ad cuius exemplum et ipsi in quantum possibile est consummentur, et sic eos ad sui conformitatem attrahat.

*Domine Pater probasti me*, id est fecisti me approbare et experiri praecepta tua, ut mihi non viderentur aspera et injucunda, sed probabilia et laudabilia et delectabilia. Haec oratio compendiosa est, æquipollens ac si poneret: *Domine Pater*, posuisti me in approbationem et experientiam praeceptorum tuorum, ut ea complem. Et 549 me in hanc experientiam adductum *cognovisti*, id est dilexisti. Ea quippe quæ diligit, dicitur Deus cognoscere, et ea quæ odio habet dicitur nescire. Juxta quod in Evangelio de impiis et fatuis legitur: « Amen dico vobis, nescio vos (Luc. xiii, 25; Matth. xxv, 12). » Quoniam autem se a Deo probatum et cognitum asseveraverat, posset ab infidelibus objici: Cum sic probatus sis et cognitus, mirum est cur te Deus pater permittit humiliari, qui pro certo hoc de te non pateretur, nisi mala tua merita promerereur. Ad hoc ergo removendum, sic addit: Licet me probaveris et cognoveris, tu tamen qui nil mali vis *cognovisti*, id est voluisti et ab æterno disposuisti *sessionem meam*, id est humiliationem meam in mortem: et sic per *sessionem cognovisti resurrectionem meam*: ac si diceret: Hoc non erit ex malis meritis meis, quod in mortem humiliabor, sed ex sola voluntate et dispositione tua. Nec solum autem me probasti et cognovisti, sed, ut mihi quid dicam, *intellexisti cogitationes meas*, id est adeo sanctas et idoneas fecisti *cogitationes meas* ut intellectu tuo essent dignæ. Illa nempe Deus tantum intelligere dicitur, quæ idonea sunt ac si dicat: Dillexisti cogitationes meas, utpote dignas et idoneas. *Intellexisti*, inquam, et hoc non a moderno tempore, sed *de longe*, id est intellexisti omnia quæ cogitavi a principio humanitatis meæ. Et *intellexisti semitam meam*, id est dilexisti completionem omnium arduorum et præcipuorum praeceptorum quæ in me est, quæ semita dicitur, eo quod ad modum semitæ arcta sit, id est paucis communis. Et per semitam et cogitationes *investigasti*, id est me investigare et exquirere fecisti *funiculum meum*, id est dimensionem *hæreditatis meæ*, quæ per funiculum accipitur, eo quod funiculo hæreditas mensuretur. Quod est dicere: Per completionem arduorum praeceptorum tuorum, fecisti me exquirere a te hæreditatem, scilicet genus humanum: quod dimittat: partem assumens in salvationem, partem verò dimittens. Unde in psalmo secundo: « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam (Psal. ii, 8). » Ubi hic habetur funiculum, in Hebraica translatione habetur *accubationem*. Quæ vox æquipolenter hic idem designat cum funiculo, scilicet partem salvandorum, quæ Dei accubatio dicitur, id est Dei requies: eo quod in ea delectatus

A est Deus, sicut quilibet in accubatione. Non solum autem *intellexisti cogitationes*, etc., sed ut universaliter dicam, et, id est etiam *omnes vias meas prævisti*, id est operationes meas omnes quibus incedo ab æterno disposuisti, id est voluisti. Quod utique non esset, nisi idoneæ essent. Vel *omnes vias meas prævisti*, id est me præviderere fecisti, ut nil temere facerem et improvise, sed omnia cum ratione et providentia. Ea quippe sapienter aguntur, quæ rationabiliter prævidentur. Quoniam autem se ad instructionem suorum commendaverat, ne videretur hoc ex arrogantia fecisse: arrogantiam autem dicimus, quando sibi quilibet hoc quod non habet jactanter ascribit, removet hoc sic: Dico *probasti me*, etc. Hoc autem quod sic me commendavi nulli B videatur arroganter esse dictum, *quia sermo* iste quo me commendavi *non est tantum in lingua mea*, sed etiam in re est. Quod est dicere: Non sic ea loquor ut puræ voces sint: ita namque est in re ut dico. Et hoc tibi est, *ecce*, id est præsens et cognitum, *quia non est sermo tantum in lingua*. Tu enim, Domine, *cognovisti omnia novissima et antiqua*, id est præterita et futura, et cum omnia cognoveris, et hoc quoque cognoscis. Dico quod quoniam *intellexisti cogitationes meas*, et *prævisti omnes vias meas et probasti me*. Et sic, tu qui potens es me formare, *formasti me*, id est me formosum interius fecisti in moribus. Licet per tribulationes videar infirmis exterius. Unde Psalmista alibi: « Speciosus forma præ filiis hominum (Psal. xliii, 4). » Tu, inquam, C *formasti me*. Et super formatum *posuisti manum tuam*, id est auxilium gratiæ tuæ, scilicet ne aliquatenus a formositate illa deficiam *posuisti super me adjutorium gratiæ tuæ*, quod me faciat perseverare, a similitudine adjuvantis, qui manum super aliquem ponit ut eum teneat ne cadat. Notandum quod hoc totum dictum est respectu solius humanitatis.

Dico quod *me formasti*, etc. Et non solum formosum 550 me in moribus fecisti, sed etiam scientem, ut te singulariter et secretius cæteris scirem. Et hæc *scientia tua*, id est mihi a te data, non est per me contemptibilis facta, sicut fuit per Adam, qui cum tui scientiam habuerit, et ab ea male agendo dissenserit, eam contemptibilem videri fecit. Illud enim quod contemptibile est, ut vile aliquid dimitti solet. Non est, inquam, per me contemptibilis facta, sed *scientia tua ex me bene operante*, et sic in ea persistente *mirabilis facta est* aliis et admiratione digna et desiderabilis. Cum enim sapienter me prædicare viderent, et bene operari, scientiam a te mihi datam miro modo pretiosam esse judicaverunt. Unde in Evangelio: « Stupebant autem omnes qui cum audiebant, super prudentia et responsis ejus (Luc. ii, 47). » Et non solum *mirabilis facta est*, sed et *confortata est* in parte salvandorum, quæ per Adam in omni humano genere debilitata fuit; ac si dicat: Scientia qua te genus humanum sciret, nisi Adam peccaret, eo peccante sic debilitata fuit in omnibus ut vix aliquam tuæ notitiæ scintillulam ha-

berent, et te quasi per somnium viderent. Unde etiam Paulus dicit : « Videmus nunc per speculum in ænigmate (I Cor. xiii, 12). » Per meæ vero mortis obedientiam scientia ista in fidelibus confortabitur, id est corroborabitur, ut te etiam solito plenius sciant. Licet in hac vita non sint hanc scientiam perfecte habituri, quod in futuro habebunt. Quoniam autem de scientia egerat, quæ præcipue solet esse causa superbiæ, ut ait Apostolus : « Scientia inflat (I Cor. viii, 1) » : hanc scientiam habituris humilitatis exemplum in se præscribit sic : *Mirabilis, inquam, facta est scientia tua, et confortata est ex me, id est per me. Et licet hanc plenarie scientiam habeam, tamen non potero ad eam, id est non me potentem judicavero ad eam possidendam per me sine tuo auxilio, scilicet quod sciens sum nunquam mihi, sed tibi semper ascribam.*

Per hoc autem plane auditores instruit, ut nullus de scientia sua in se, sed in Domino gloriatur. Unde Apostolus : « Quid enim habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis? (I Cor. iv, 7). » *Mirabilis, inquam, facta est scientia tua. Et cum me tanta scientia spiritali illuminaveris, quo ibo a spiritu tuo? Quod est dicere : Si a spiritu tuo me hac scientia illuminante, secundum humanitatem male vivendo recessero, quo ibo, id est ad quem alium me conferam secundum devotionem, qui me illuminet? Ad nullum ire potero. Et cum ultionem tuam ex merito sensurus sim, si a Spiritu tuo recessero, quo a facie tua fugiam, id est ad quem locum fugere potero a præsentia tua, ut ultionem istam evadam? Nusquam. Si enim fugere volens ascendero localiter in cælum, tu illic es non localiter, sed potentialiter. Et si descendero ad infernum, ut tui præsentiam evadam, quod tamen nunquam erit, frustra erit, quoniam illic ades, id est, es ibi præsens potentialiter qui me punies. Ideoque non est a te recedendum, cum nusquam possit fieri confugium. Non solum autem ades in cælo et in inferno, sed etiam in hoc mundo; quod medium est inter cælum et infernum. Quod inde ostenditur. Si enim in hoc medio existens sumpsero pennas meas, id est virtutes quæ pennæ sunt bene sumentibus, per quas ad paradysum volatur, et etiam si eas sumpsero in diluculo positas, id est in illuminatione bonæ voluntatis, et si habitavero præ volatione spei et bonæ vitæ conversatione in extremis, id est in portu hujus maris, id est in alia vita quæ extrema est post hanc vitam, propter sui mutationem mare dictam. Quæ etiam portus quietis est fidelibus de hujus vitæ tempestate evadentibus, ades, id est præsens esse in hoc medio apparet per me pennas sumentem, et in extremis maris habitantem. Notandum quia non ideo dicit *si sumpsero*, etc., quin eas pennas a primordio habuerit, sed ad ostensionem, concessionem facit de re quæ non erit, ac si dicat : Concedatur ut pennas sumam in diluculo, et ideo sumam ut in extremis habitem, et per hoc palam erit quia in hoc medio ades. Posset quæri : Quomodo*

constabit quia adest in medio : si sumpseris pennas? Ad quod designandum addit sic : Vere constabit te adesse in hoc medio, *si sumpsero pennas. Etenim manus tua, id est operatio potentia* 561 *tuxæ deducet me illuc, ut pennas sumam et in extremis maris habitem. Sed et si hoc sit quod pennas sumpsero, et in extremis maris habitavero, et ibi tenebit me, id est perseverare faciet dextera tua, id est misericordia tua, scilicet postquam ista adeptus ero, nec in his perseverare potero, nisi misericordia tua teneat me.*

Notandum quod cum in sua persona Dominicus homo ponat, *quo ibo a Spiritu tuo*, etc., usque : *Et dixi forsitan*, etc. Non ideo sic agit in persona sua, ut unquam hoc sit in eo futurum, ut a Spiritu Dei eat, et a facie ejus fugiat. Quo etenim modo recederet a Dei Spiritu, qui Dei Verbo personaliter est unitus? Sed hoc ideo in persona sui transfiguratur, ut in se membra sua instruat, ne aliquid ipsorum a Dei Spiritu recedere præsumat, ostendendo in se quod nemo recedens a facie ejus fugere potest. Est igitur æque valens ac si sic poteret : Cum me sic mirabilem in scientia feceris, et eandem scientiam in humano genere confortaveris, patet ex hoc quod nulli est a Spiritu tuo recedendum. Quo ibunt enim mei a facie tua recedentes? et quo a facie tua fugient? Nusquam. Si enim ascenderint in cælum, tu illic es, si descenderint in infernum, ades; si sumpserint in hoc medio pennas suas diluculo, et habitaverint in extremis maris, ades. Etenim illuc manus tua deducet eos, et tenebit eos dextera tua. Perfectione justitiæ et morum et scientiæ suæ ostensa, ostendit etiam se tamen a Judæis in mortem conculcandum esse, licet adeo perfectus sit, ut post consequenter fructum passionis suæ ostendat, et sic eos quibus passio sua salutifera est, sibi obnoxios reddat, et ad justitiæ et sanctitatis suæ conformitatem, et ad patientium pro seipso attrahat; incredulos vero Judæos respiscere negligentes, de morte sua inexcusabiles ostendat, cum eum usquequaque perfectum in mortem conculcaverint. Hoc ergo sic dicit : Dico quod *formasti me. Et cum me sic formaveris dixi*, id est concepisti apud me, *tenebræ conculcabunt me* in mortem ex invidia formositatis et scientiæ meæ. Tenebras Judæos per emphasim dicit, eo quod ignorantia tenebris nimis fuerint involuti, cum Creatorem et Salvatorem suum in mortem ex invidia dederint.

*Tenebræ, inquam, conculcabunt me. Et hoc forsitan facient*, id est improvise et irrationabiliter et temerario motu. Vel *forsitan*, id est revera, sicut etiam in Evangelio *forsitan* non dubitative, sed affirmative ponitur, cum dicit : « Si crederetis Moysi, forsitan crederetis et mihi (Joan. v, 46). » *Conculcabunt, inquam, me tenebræ. Et ex mei conculcatione continget quod nox per emphasim erit illuminatio mea*, id est pars salvanda ex Judaico populo, qui per emphasim nox dicitur, eo quod ignorantia nocte sit involutus, illuminabitur fide et Dei cognitione per me. Nox dico ponenda in deliciis

*meis*, id est inter delicias meas, scilicet in consortio et conformitate discipulorum meorum, qui sunt deliciae meae, in quorum sanctitate delector, sicut in summis deliciis. Inde vero certum est mihi quod illi qui nox et tenebrae dicuntur, per conculcationem illuminabuntur, quia ipsi iidem existentes modo tenebrae non obscurabuntur a te, id est non excæcabuntur justo iudicio tuo, sicut modo juste obscurantur pro malis meritis suis. Cum dicitur non obscurabuntur, datur intelligi, per lyptoten, quoniam a Deo Patre illuminabuntur, et per hoc palam est quod et a Filio illuminabuntur. Nam quæcunque Pater, eadem et Filius operatur, et e converso: unum enim sunt. Non obscurabuntur, inquam, a te. Et idem populus nox existens sic a te fide et cognitione tui illuminabitur, ut dies dici possit, præ nimia claritate fidei et cognitionis suæ. Vel sic: Nox illuminabitur sicut dies, id est ad comparationem apostolorum, qui per emphasim dies dicuntur. Nox, inquam, illuminabitur. Et sic illuminabitur, quod sicut erunt tenebrae ejus, ita erit et lumen ejus, id est quanta erit cognitio tenebrarum ignorantiae ejus, tanta erit illuminatio fidei et cognitionis ejus, scilicet magna fuerit ignorantiae et peccatorum ejus confessio, magna erit illuminatio. Per hoc autem **552** invitat auditores ad vehementem peccatorum suorum confessionem, ut vehementiorem veniam promereantur.

Posset quæri: Quare potius per te illuminabitur nox, cum per nullum præcedentium sanctorum illuminari potuerit? Ad quod ostendendum respondet sic: Ideo nox erit illuminatio mea, id est ideo dignus sum ut per me illuminentur illi qui nox sunt, quia tu possedisti renes meos, id est delectationes meas, quæ per renes denotantur, eo quod ex renibus delectatio procedere solet. Congruè nempe positum est tu, ad differentiam, ac si dicat: Delectationes cæterorum in parte diabolus possidet, eum aliquando illicita in eis cogitatio suboritur. Delectationes vero meas tu solus et possides, et ab initio mei possedisti, ut nulla in me delectatio habeatur, nisi tibi placita et a te disposita. Ideoque solus ex omnibus dignus sum, per quem infideles illuminentur. Et tu etiam suscepisti me de utero matris meae, id est tu fuisti susceptor et patronus meus a tempore illo, ex quo in utero matris meae fui, scilicet ita susceptor meus exististi ut me solum immunem a peccato faceres originali. Et ideo quoque dignus sum, ut per me nox illuminetur, quia ego confitebor tibi perseveranter, id est nullo tempore desistam a confessione laudis tuæ. Quod est dicere: Quidquid boni in me est, laudis tuæ ascribam. Et ideo adhuc quia magnificatus es per me, id est quia per prædicationem et bonam vitam meam magnificatus et glorificatus es apud discipulos meos. Unde idem in Evangelio dicit: «Pater, manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi (Joan. xvii, 6).» Magnificatus es, inquam, per me. Et hoc terribiliter, id est ita quod

A aliis terrorem intulerim justæ damnationis, nisi et ipsi te exemplo mei magnificare studuerint. Et ideo quoque dignus sum, quia per me mirabilia ostensa sunt opera tua, id est me rationaliter habendo ostendi mirabilia et dignissima esse ea, quæ in me operatus es, rationalitatem scilicet et virtutes, quarum dignitatem per effectum operum bonorum ostendi. Ac si dicat: Adam in quo rationalitatem et virtutes operatus es, ea mirabilia et digna non ostendit, dum ab eis defecit. Ego vero mirabilia ostendi, dum in eis persistens, ea exterius per opera bona manifestavi.

Mirabilia, inquam, per me facta sunt opera tua: et ea anima mea cognoscat nimis, id est reputabiliter valde digna et mirabilia. Ac si dicat: Sicut jam ea mirabilia reputavi, ita quoque incessanter mirabilia esse reputabo, et ea mirabilia esse aliis manifestabo. Quæ pro certo Adam mirabilia non reputavit, dum in eis perseverare neglexit. Cum dicitur anima mea cognoscat, idem est ac si dicat: Ego cognoscam. Partem enim pro toto ponit. Quoniam autem dixerat Patrem per se esse magnificatum, quomodo per eum magnificatus sit ostendere intendit, sic: Dico quod per me magnificatus es, et per hoc te magnificavi, quia non est a me occultatum os meum a te datum quod os, scilicet tu fecisti in occulto, id est in interiori meo, in anima scilicet quæ occulta est. Ponitur autem hic os pro osse, non pro ore. Dicit vero rationalitatem esse os animæ, eo quod robustior pars animæ sit, sicut os in corpore robustius est. Hoc autem quod dicit, non est occultatum, idem est ac si dicat: Os meum a te datum, quod videlicet fecisti in occulto, non est a me occultatum, scilicet vis rationis meæ non est a me occultata, sed exterius manifestata, dum te bene vivendo et aliis prædicando gloriosum et magnum ostendi. Quæ utique rationis vis ab Adam occultata fuit, dum ab obedientia Dei desistens, eum glorificare et magnificum ostendere non studuit. Dictum est a similitudine inertis militis, qui gladium suum, cum viriliter pugnare deberet, abscondit. Cum dicit os non esse occultatum, per lyptoten datur intelligi quod illud os bene operando manifestavit, et sic Deum magnificavit. Dicitur quoque liberum arbitrium os animæ. Cujus pro certo tunc vis occultatur, cum non recte usurpatur, et ad mali operis exercitium flectitur. Nam cum a Domino **553** ideo datum sit ut in honore exerceatur, et sic sit meritum, ille revera illud non ad hoc esse datum ipsa rei experientia negat, qui potius ad usum operationis pravæ declinat. Quia vero dixerat os suum non esse occultatum, posset dici: Non est mirum si os non occultasti, quia forsitan in hac passibilitate in qua sumus nos non fuisti. Contra quod respondendo se fuisse passibilem ostendit, ut per hoc magis commendat perseverantiam suæ bonæ operationis. Magnum enim fuit eum in proposito bonitatis suæ perseverasse, cum ex debilitate passibilitatis habuerit posse deficere.

Hoc autem sic dicit : Dico *non est occultatum os meum, et substantia mea*, id est natura mea, quam superius *os* vocavi, non est occultata, scilicet vis rationalitatis et liberi arbitrii mei non est occultata, licet sit existens in *inferioribus partibus terræ*, id est in hujus mundi partibus quæ dicuntur inferiora terræ, id est indigniores partes terræ, ad respectum paradisi terrestris, in quo Adam positus primum fuit; qui dignior et superior dicitur, eo quod ibi nulla sit aeris inclementia, immoderatio nulla, neque caloris neque frigoris, sed omnia serena et temperata. Cæterum in hujus mundi convalle est maxima aeris perturbatio, unde multiplex passio contingit. Ideoque mundus iste paradiso inferior, non secundum situm loci, sed secundum indigentiam rei. Hoc autem quod dicit *substantia mea in inferioribus terræ*, sic adpatitur : *Substantia mea*, id est vis naturæ meæ non est occultata, sed per perseverantiam bonæ operationis manifestata, licet sit posita in *inferioribus terræ*, id est in hujus mundi calamitosa convalle, ubi posset esse locus occultandi, propter instantiam multimodæ anxietatis. Quod pro certo Adam fecit, scilicet vim naturæ suæ abscondit, non persistendo in obedientia, licet nondum in *inferioribus terræ* positus esset, sed in paradiso ubi nulla passionis anxietas, nulla deficiendi necessitas. Non est occultata *substantia mea* idem est quod *non est occultatum os meum*, sed repetitum est ut addat in *inferioribus terræ*. Cum igitur perfectus sim eo quod *renes meos possedisti et suscepisti me de utero matris meæ, et non est occultatum os meum*, procul dubio patet quod *oculi tui viderunt imperfectum meum*, id est oculi dispositionis tuæ præviderunt, et voluerunt imperfectionem meam, id est mortem meam, quæ summa debilitas est et imperfectio, scilicet cum adeo consummatus sim in omni perfectione sanctitatis, ideoque ut per me fideles salventur dignus sim, placuit dispositioni tuæ, ut secundum mortalitatem imperfectum essem et debilis, et pro salute meorum futurorum moriar. Et per hanc imperfectionem mortis meæ in me *libro tuo dies scribentur*, id est in exemplo mei qui sum liber tuus, quem proposuisti exemplar justitiæ in omnibus, scribentur *dies*, id est perfecti effecti efficiuntur illi qui futuri sunt dies, id est clari et illuminati in scientia, discipuli mei, scilicet. Quod autem se *librum* dicit, et *dies* scribendos esse ad exemplum sui asserit, a similitudine dictum est optimi libri, ad cujus exemplum cæteri libri scribuntur.

Exponit autem quomodo ad ejus exemplum scribentur, addendo sic : Dico quod in me *libro dies scribentur*, scilicet *formabuntur* ad exemplum mei, id est interior in virtutibus sicut formosi : *et nemo formabitur in eis* remanens. Ac si dicat : Cum plures ad eorum exemplum formosi sint efficiendi, nullus tamen in eis spem ponet formositatis, ut dono ipsorum putet se formosum fieri. Unde Paulus : « Nunquid Paulus crucifixus est pro vobis? aut in nomine Pauli baptizati estis? » (I Cor. 1, 13.)

*Nemo*, inquam, in eis spem habebit formositatis. *Mihi autem*, id est sed ad honorem meum *nimis honorificati sunt amici tui, Deus*, id est honorificentur in virtutum formositate fideles, qui bene vivendo amici tui futuri sunt; ac si dicat : Mihi soli ascribendum est, quod quicumque fideles erunt in virtutibus formosi, per me enim formosi sicut. Et etiam quod majus est, *mihi*, id est ad honorem meum *nimis confortatus est principatus eorum*, id est confortabitur in virtutum formositate; ac si dicat : Mihi ascribendum est quod discipuli mei, qui principes et digniores sunt inter ipsos amicos, confortati et robusti erunt in hac formositate. Ego enim *dinumerabo eos* amicos, id est eos de massa perdendorum exemptos, certo numero ad formositatem salutis eligam, ac si dicat : Ita mihi certus erit numerus eorum, ut neque crescere neque decrescere possit. Per hoc autem eos reddit benevolos, cum ad salutem eos dicat esse dinumeratos. Quia vero dixerat *dinumerabo*, ne viderentur apud homines numerabiles, addit : *Et*, licet dicam quod eos *dinumerabo*, tamen *multiplicabuntur* adeo ut sint *super arenam*, non ut sint plures numero quam arenæ, sed super arenam erunt, id est magis innumerabiles quam arena, scilicet ut citius possit numerus arenæ sciri quam eorum numerus. Hoc autem quod sic *amici tui* honorificentur, non solum accidit per *imperfectum meum*, id est per mortem meam : sed per hoc quoque quod *exsurrexi*, id est quod ex morte surgam et immortalis fiam et impassibilis : et, licet nondum exsurrexerim, tamen ego *adhuc* existens mortalis et passibilis *sum tecum* cœternus et consubstantialis, secundum quod Deus ideoque potens sum amicos tuos honorificare.

Inde vero patet quod tecum in essentia item sam, quoniam *si occideris Deus Pater peccatores*, id est constat quod tu occidisti jam excecando in anima justo iudicio tuo peccatores, respiscere nolentes, dicens illis occulto et inaudibili dicto dispositionis tuæ : *O viri effusores sanguinum*, id est o viri proximorum interfectores, aliquando in corpore puniendo, aliquando vero in anima eos blanditiis decipiendo, *declinate a me*, id est discedite et elongamini a mei cognitione et voluntaria subjectione. Et ideo nempe *declinate, quia dicitis in cogitatione vestra nequissima* : *Fideles accipiant in vanitate civitates suas*, id est collectiones hominum, quas sibi conformant, scilicet cum ipsi multos sibi colligant, quibus nescio quæ invisibilia bona promittunt, unde ipsi quoque remunerationem expectant : Hoc faciant *in vanitate*, id est inutiliter, ut nec ipsi inde quidquam utilitatis habeant unquam, nec illi quos sibi conformando accipiunt. *Nonne illos peccatores qui male videndo oderunt te oderam*, id est odivi occidendo eos tecum in anima excecando? Odivi utique, ideoque constat quod tecum idem sum in natura. Hoc autem idem est ac si sic poneret. Inde patet me tecum esse, quia peccatores quos occidis in eos odio habens ideo. *quia dixerunt in cogitatione*